

**Kiadóhivatal:**  
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.  
Ide czimrendők  
az előfizetési pénzek.  
Hirdetések és nyitléri  
közlemények:

**ELŐFIZETÉSI DIJ:**  
Egész évre . . 4 frt  
Félévre . . . 2 „  
Negyedévre . . 1 „  
Egyes szám ára: 10 kr.

# SOMOGYI UJSÁG

**Szerkesztőség:**  
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.  
Ide küldendő a lap  
szellemi részét illető minden  
közlemény.

Bérmentetlen külde-  
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza  
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Ifj. Nagy Ferencz.

## Társadalmunk műveltsége.

Tele van a világ hirlapokkal, folyóiratokkal, töméntelen a jó meg a rossz könyv; mindenféle felolvasásokat, hangversenyeket, művészeti előadásokat rendeznek; értekezik a sok egyesület, tudományos társulat, a kongresszusok egymást érik; kiváló szakértelemmel csoportosítják a kiállításokat, tanulmányutra járnak, mindig új meg új iskolát állítanak; szóval: száz meg száz eszközt látjuk a civilizációnak, mind megannyi biztosítékát erkölcsi és szellemi előrehaladásunknak, emelkedésünknek.

Ha azt a kérdést vetjük fel: vajon megvan-e annak a sok erkölcsi és anyagi áldozatnak az eredménye; az egyes kiváló buzgó munkálkodása, az az időt és szellemi erőt igénylő közös munka meghozta-e a kívánt sikert, társadalmunk a műveltségnek annak a fokán van-e, a melyen a XIX. század

végén kellene lennie? fájdalommal kell elismernünk, hogy bizony — nem ott van.

És miért nincs ott, mi az oka műveltségünk tökéletlenségének? Hisz mindenki tanul, mindenki a szellemi ismerete után akar megélni, mindenki politizál, akár van rá hivatottsága akár nincs.

S ép ez a baj Az intelligencia fogalmával a társadalom zöme nincs tisztában, igen sok emberrel tisztázni kellene e fogalmat. Mert az, ki ennek a szónak a tartalmát és körét nem ismeri, az nem is intelligens. Pedig a természetes intelligenciáját kellene mindenkinek kiművelnie, ki a »művelt« epithetont ki akarja érdemelni.

A szó, a jellem, az ész teszik az embert.

A nemesen érző szív alapja minden műveltségnek. És mily kevés emberben találjuk meg még csak a jó szívet is. Önző az ember, gyarló

céljai elérésére akármilyen eszközt felhasznál, nem törődik másnak a jólétével, hiúságának, a külső csillogásnak áldoz fel mindent; ámitja önmagát s a világot, színeli a részvétet, noha kárörömmel nézi embertársa vergődését; sőt, ha hiúságát kielégíti, még tipródik is azon, ki a szeszélyes sorsnak sem kegyeltje. Földig hajolok a kivételek előtt, de a világ zöme nem tud nemesszívű lenni, hajhászsa az élvezetet, mindenki első akar lenni mindenben, az önzés hatalmasabb a lelkiismeretnél, s így az igazi, a szó nemes értelmében vett műveltség alapja — hiányzik. Lehet-e építeni szilárd alap nélkül? A szív az ember, a család, a társadalom, az emberiség legdrágább kincse. Miért nem becsüljük meg! A lelkünk ezen épül.

A spártaiak lángoló hazaszeretetének, az atheneiek nemes izlésének, művészi érzékének, klasszikus műveltségének nem önzetlen önfeláldozás

## T Á R C S A.

### Baán Imre szerelmé.

— A »Somogyi Ujság« eredeti tárcája. —

Írta: Cséplő Ernő.

Nagy öröm érte a majsai jegyzőket. Az öreg asszony mosolygó ábrázattal, csaknem könnyezve a boldogságtól, újságot a szomszéd asszonyoknak: itthon az Imre! mérnöki diplomát hozott haza; kitűnő. És ezek átjöttek, hogy láthassak az emberré cseperedett fiút. Imre is szívesen elbeszélgetett az anyóákkal, kik valamennyien mint tulajdon gyermeküket szerették őt.

Baán Imre, mielőtt állást vállalt volna, mely bőven kínálkozott a kitűnő tehetségű fiatal embernek, néhány hetet szülőhelyén, öregjei körében szándékozott eltölteni. Édes anyja bálványozott, egyetlen fiát határtalan szeretettel fogadta, ki utoljára évekig volt távol.

A fiu végig járta anyja kicsiny gazdaságát; nézegette a fákat, mik hatalmasan megizmosodtak az udvaron. S míg így szemlélődött, hirtelen robogást hallott az utca felől.

Odatekintett, s pillanatra, mintha egész valóját megrezgettette volna valami. Megis-

merthe az agg uriasszonyt, és a mellette ülő bájos leánykat. Egyszerre eszébe jutott gyermekora. Eszébe jutott mikor mint 10 éves fiu futkosott végig az urasági park gyeppel szegélyezett utain a szöszke kis babával. A piros szoknyás kicsike, mint valami tarka pillangó repült mindenem; keresztül, míg el nem fogta. Ekkor elfáradva, letelepedtek valamely árnyas bokor alá, a puha, bársonyos pázsitra. Ő aztán mesélt a kis Bellának, ki ölébe hajtá fejcskáját, tündérek-ről, csodás, szép dolgokat. Az ágak között előbujt néha egy-egy kicsiny játszi sugaraksa. Rátévedett a szöszke fürtökre, mely a legszebb aranyzárlakként ragyogott tőle. A nefelejtés kék angyal szem, meg oly odaadással leste a mesélő fiu minden egyes szavát.

A mikor jött az ősz, és Imrét városi iskolába vitte anyja tovább tanulni, ott kellett hagyni kicsiny barátnőjét. Mily őszinte, mily fájdalmas volt a bucsuzás! ám hasztalan lett minden köny. minden sirás: el kellett válni!

Később, ha hazajött Imre a nagy vacatióban, ritkán kereste fel a játszóhelynek igen alkalmas parkot. Bellának ugyan nevelőnt fogadtak. És mivel a kis lány szívesebben hallgatta Imre szép meséit, mint Janka kisasszony monoton, száraz magyarázatát, addig üldözte a nevelőnő Imrét, míg ez végre egészen elmaradt.

S most, hogy újra látta, mint felnőtt, szép leányt annyi idő után. valami, eddig teljesen ismeretlen érzések támadtak bensőjében. Szeretett volna utána menni a kocsinak, hogy újra láthassa Bellát! de valami habozóvá tette. Nem reménylette ugyanis, hogy ő is megmaradott a lány emlékezetében. Így, nyugtalansággal eltelve, csupán érzelmeitől vezéreltetve indult meg az urasági kert felé, hol a kis mellékajton ment be, melyet gyermekkorában sokszor használt. Most már félt találkozni a lánnyal, s csak a régi játékok színhelyét óhajtottá viszontlátni. Dobogó szívvel tekintett szőjével, hol még minden a régiben volt; csak a fák, meg a bokrok lettek még egyszer akkorák. És mikor ő idejárt régen, virágos, meleg napokon, mindig zöldék voltak a fák; most pedig sárgán hullodogáltak a falevelek, s mindenütt beboríták az utakat gyászos, halotti lepelként.

Leült egy padra, fejét kezébe hajtá és ábrándozott, mint egykor régen; tündérek-ről, szépséges szép, aranyhajú király kisasszonyról. Nem vette észre, hogy nem messze egy fiatal pár figyel csekély idő óta. Megzörrent valami levelescske, és Imre föltekintett. Hirtelenében nem tudta, ébren van-e vagy álmodik: pár lépésnyire állott előtte a kiról álmodozott egész valójában, még mosolygott is. De nem egyedül. Egy

volt az alapja? A nagy római birodalom bukásának nem erkölcsi romlottság volt az oka? A hol a szív s a jellem inogni kezdenek, ott a műveltség szilárdsága is megszűnt. A puritán jellem oly ritka, mint a nemes szív. A megélhetés nehéz, a küzdés keserves, hát az ember sokszor kénytelen arra, hogy meggyőződése ellenére is cselekedjék. Mentségére okot keres s mivel minden a felfogásunktól függ, talál is, mert a mai korban sokan azt tartják, hogy még a jellem sem abszolút fogalom.

És így irányítja a társadalom az esztét is. Nem a társadalom él az erkölcsiség szabta törvényekkel, hanem azt akarja a kicsi ember, hogy minden az ő körülményeihez alkalmazkodjék. Él a helyzettel, abból iparkodik magának — sokszor a más kárára — a legjobbat kivenni. Ez a XIX. századbeli okos ember. Ilyen erkölcsi alappal kerül a gyermek az iskolába. Tanul, gazdagítja az elméjét, ismereteket gyűjt. Tetszik neki a sok szép dolog, fog is rajta, de a társadalomban már másnak tekint a szellemi kincsét; ha kimegy az iskolából, már másképp gondolkodik, elfelejti a tanító nemesítő szavait, mert otthon mást lát. A realizmus, a materializmus már a kicsi gyermekben fejlődik, azért található oly gyéren a lelkesítő idealizmus. S hol ez kihalt, ott igazi műveltség nem lehet.

Nagy kultur-politikai missziója van a társadalom műveltségének. Tekintjük Albion szigeteit, hová emelte népének egészséges gondolkodása! Ott nincs elfogultság, ott megbecsülik az embert, ha van benne becsülni való; ott segítenek a nyomoron azért, hogy használjanak a sinlődőnek, nem a híréért. Londonban alig van előkelő bölgy, a ki nem járna betegekhez, szegényekhez, a kórházakba, hogy

nyomort enyhítsen. S mi viszi őket oda? A tiszta humanizmus, a szívők.

Nem az az intelligens ember, ki tizenkét szobában lakik; az sem, kinek drága a ruhája; hanem az, a kinek szíve-lelke nemes, gondolkodása, józan, szelleme gazdag.

A művelődés rohan, nem pusztán az egyént, hanem az emberiséget akarja előbbre vinni. Küzdött, harcolt az egvén, míg végre győzött szellemének az ereje. Ha annyi nagyot tudtak teremteni, a természet annyi titkát el tudták lesni, utánozni: miért ne tudná az egyén saját én-jét is korlátozni, miért ne tudna elfogulatlanul, tárgyilagosan itélni!

A míg az ítéletünk az érzel neinktől függ, a míg nem pusztán a becsület és tisztesség az irányítónk, addig a műveltségünk felszínes, félszeg, hiányos, beteg.

Alig van ugynevezett jobb család, mely ne küldené gyermekét felsőbb iskolába is avval a célzattal, hogy művelt legyen. S mikor elvégezte az iskolát, azt hiszi — szülőjével együtt, hogy ő művelt. Pedig de messze van attól! Az iskola nyújt annyit, a mennyit csak tud, szépet, nemeset, idomítja a növendék szívét-lelkét; de ez nem elég, mert az iskola védő szárnyai alól kikerül — a legkényesebb korban, a mikor legjobban szorul a csiszolásra, az irányításra, a vezetésre. Ekkor kell a jótékonyt, az emberszeretetet, a józanul gondolkodást benne megszilárdítani; ekkor kell vele megértetni, hogy: »Minden egyes ember parányi része az egésznek s minden egyes rész az egészért léven alkotva.« Egyik ember egy része a társadalomnak, mint a másik; egyik olyan szükséges rész, mint a másik; a világrendben egyiknek úgy megvan a helye, mint a másiknak.

Ha ezt átérezzük, senkit sem fogunk kicsinyíteni, csak a gonosz, elfogult embert, a ki nem akarja belátni, hogy minden műveltségünk szívünk, lelkünk, testünk tisztaságán alapszik. A szellemi és az erkölcsi műveltség együtt teszi az igazi műveltséget.

Az anyáknak kell oda hatniok, hogy ne alaptalanul, félszegül gondolkodó, hanem valóban művelt társadalmat neveljenek. Mert igazán hatni csak a szerető, az önfeláldozó anya tud gyermekére. Az anya korlátozza vagy helyesli leánya cselekedeteit; az anya irányítja az ifju érzelmeit, gondolkodását szerető, gondos nevelése által; az anya veti meg alapját a nagy férfiu szilárd jellemének, a derék hadvezér vitézségének. Nem találkozam még intelligens emberrel, vagy férfiuval, a ki nem szerette volna az édes anyját. Öszbevegyülő férfiakat, kik becsülettel ették meg a kenyerük java-részét, még mindig szent ihlettel emlegették a rég parlado édes anyjukat. A halhatatlan Eötvös báró is azt mondja, hogy a megtestesült szeretet, az önfeláldozás, a nélkülözés, a magasztosság — mind az anyában öszpontosul.

Anyá, magyar anyá, teljesítsd magasztos hivatásodat e földön! Ne légy elfogult, ne nézd vak szemmel gyermeked hibáit; tanítsd meg józanul itélni, nemesen gondolkodni; ne engedd, hogy a húság, önhietség befurakodjék a jóra termett lelkébe. Nevelj embert, az igaz műveltségre fogékony embert. Tudom, nem vársz hálát, az anyai szív nem háláért áldoz, de azért meglesz a legszebb, a legmagasztosabb hála: áldani fog érte az az emberiség, drága magyar hazánk — s a mi előtted a legbecsesebb, a legdrágább, szülőttedet még agg ko-

fiatal urral, kiket hirtelen nagy zavarában el is felejtett üdvözölni.

— Ön az Imre? szökött a lány élénk tekintettel közelebb lépve. Jöjjön csak! — mondta kísérlően: — vőlegényem, Csók Ákos! — Baán Imre mérnök! — mutatta be őket egymásnak.

Imre csak alig tudta elfojtani azt a fájdalmas kiáltást, mely elő akart törni belőle. Nagyon szíven találta ez a szó: vőlegényem! Most már tudta, hogy szereti Bellát, szereti szenvedélyesen, szeretete mindig; hogy tanulása, fáradozásai mellett is azért volt szüntelen vidám, mert rá gondolt; erre az angyal fejecskére, ki azt ígerte neki egyszer, hogy mindig fogja szeretni, mindig gondol rája.

Ámiparkodott leküzdeni fájdalmát. Pár szóval hamarosan bucsutvett, ügyetlenül mentegetődzve, s lehorgasztott fővel távozott, mint az édenből kivert bűnös ember.

Imre szilárdan föltette magában, hogy elpusztítja bensőjéből ezt a szerelmet, Bellát nem fogja többé látni. De mikor később ellovagolni látta szerencsés ellenfelét hirtelen mást gondolt. Zavart aggyal indult meg előbbi útjára. Még nem tudta mit fog csinálni! A kis ajtón sötét indulattal eltelve lépett be, s azt a helyet kereste föl, hol délelőtt Bellát látta azzal a másikkal. Hirtelen meglepődött. A leány azon a padon ült, melyen ő is ábrándozni látzott. Vőle-

gényére gondolt! — igyekezett magát Imre még inkább felizgatni, s odament hozzá zihalló mellet, elfuló hangon kérdezi: szereti Bella, szereti azt a... a többi a torkán akadt, s csak leroskadt a lány elé, mintha irgalomért esdélkelne

— Imre, az istenért! — sikoltott föl elrémülve alány — mi baja van magának?..

— Az, hogy szeretem. Szeretem végtelenül; szeretem reménytelenül; vá yakoza maga után; talán, hogy belepusztuljak. Miért is nem engem szeret; úgy mint akkor régen, mikor mindketten oly boldogok voltunk. S most — miközben könygördült szeméből, — most Bella... Bella! kiáltá, mikor látta, hogy ég a lányka arca, hogy reszket kicsiny kezecskéje, melyet megfogott; s tularadó érzélemmel vonta keblére az indulatos szerelem hatásától egészen megbűvölt leányt. — Most már élek-kiáltá megdicsőült tekintettel, — jaj annak, ki el akar tőlem rabolni!

— Istennem! — s Bella feleszmélve gondolt arra, hogy ő menyasszony. Most ismerte meg az igazi szerelmet, s félve iparkodott magának tiszta képet alkotni a történetekről. Csak anyja kívánságára lett jegyese Csók Ákosnak, kit nem is szeretett, és most szerette volna ezt a köteleket azonnal elszakítani.

\*

A következő nap reggelén egy kis

csomagot kapott Csók Ákos kezéhez, egy kis levélke kíséretében, melyben pár egyszerű szóval tudatja vele Bella, hogy nem lehet már igaz szívvel többé a jegyese, mert mást szeret. Hogy kit, könnyű volt Ákosnak kitalálni. Visszaemlékezett a tegnapi találkozásra a fiatal mérnökkel is egyszerre eltálat a valót. Dühösen járt fel és le szobájában majd lovát előparancsolva a májsai országút-felé elvágtatott. Tüvig vágta sarkantyuját a nemes paripa oldalába, és ez rohant versenyt a széllel.

A véletlen úgy akarta, hogy Imrével találkozzék. Ennek folytatása nem lehetett más, minthogy mint halálos ellenségek fegyverrel intézzék el ügyüket.

A segédük hiába igyekeztek kibákiteni a feleket, ezek ilyenről hallani sem akartak. A vezényszóra egyszerre lőttek; egy pukkanás hallatszott, és Imre hangos sóhajjal bukott arca.

Mikor hazavitték eszméletlen állapotban, édesanyja nem sirt, nem jajgatott, csak megtántorodott és falféher arccal fordult az orvos felé. Ez megértette s megnyugtatta az öreg asszony. — Nincs semmi baj; pár hét alatt kiheveri!..

Erre csak egy édesanyát jellemezhető gondossággal fogott az orvos utasításaként az ápoláshoz.

Imrén pár óra múlva kitört a sebláz, mely kétségessé tette életben maradását.

rában is szent érzés fogja el, mikor ezt a szócskát mondja: anyám.

Dittler Jda.

## H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy a kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szivesek legyenek ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitünő tisztelettel:

a „SOMOGYI UJSÁG”  
kiadóhivatala.

— **Hymen.** Faragó Lajos, a kaposvári áll. főgymnasium tanára, eljegyezte Karlberger Malvin kisasszonyt Siófokról. Sok szerencsét és boldogságot kívánunk az ifju párnak.

— **Az izr. nőegylet** f. hó 11-én tartotta első társas estélyét. A mily kevesen voltak az egyeletnek nemrég megtartott bálján, annál nagyobb számban jöttek össze a tánc kedvelői ez estére és ugyancsak elmúltak a késő reggeli óráig. Az estély ugy anyagiilag, mint erkölcsileg sz. pen. sikerült.

— **A kaposvári hivatalnokok** társaskörének f. hó 4-én rendezett hangverseny, felolvasással és szavalással egybekötött táncestélye várokozáson felül sikerült, igen szép és nagyszámu válogatott közönség került össze, úgy, hogy a »Hungária« a szó szoros értelmében szűknek bizonyult. Fesztelen kedélyesség, kitartó jókedv és a táncosok fáradhatatlanságában nem volt hiány. A műsor kivitele sem volt megveendő: Pintér Dóczy, Rónai, Dömötör és Hajba urak, ugyszintén az énekkar tagjai derekasan kitettek magukért. Felülfizettek: Maár Gyula 4 frt 30 kr., Lajpcig Géza 2 frt 30 kr., dr. Szaplonczay Manó, Krieger Ödön, ifj. Pete Lajos, dr. Andorka Elek, Véniss Károly, Vágó Dániel I—1 frtot. Trombitás, Mihály 80 kr. id. Pete Lajos, N. N., Aigner Gyula, Pal. Tamás. Csukly

Károly, Sipos Géza, Kovács Soma, Ékes Károly, Magyar Gyula, Heid Antal, Mihályfy Antal, Hajba Kálmán, Sörös Lajos, Leposits Ignác, Strinovich Béla. Bükkel Ödön és Gyarmathy János 30—30 kr.

— **A gimnáziumi hangverseny** mint értesülünk, anyagi tekintetben is fényesen sikerült. A hozzánk beküldött számadás szerint az összes bevétel 644 frt 25 kr., a kiadás pedig 264 frt 25 kr. volt. A tiszta jövedelem tehát 380 frt, mely összegből az ifjuságot segítő egyesületnek 250 frtot, az önképző körnek 70 frtot, az intézeti kirándulási alapnak 60 frtot juttatott a tanári kar. A törten felülfizetések a következők: Babochay Zs. 20 frt, Hagelman K. 10 frt, Psik Lajosné urnő 5 frt, Maár Gyula, N. N. 3 frt 50 kr., Grünwald Lipót, Herman Manó, Kemény Samu, Török Béla 3—3 frt, Scholz Gyula, dr. Berzsenyi Gerő, Babochay Kálmán, Schön Kálmán, dr. Stein Mór, August Pál 2—2 frt, Andorka Elek, Noszlópy Gáspár, Viniss Fülöp, Tóth Károly (Szegszárd). Békeffy Miklós 1 frt 50 kr. Fekete Gyula, Andrei Ákos, dr. Kocsis János, dr. Szaplonczay Manó, dr. Herzog Manó, Polák József, Lajpcig Géza, Neumann Manó, Weinstein Ignác, Horváth György I—1 frt, Philippovics István, Frick Lajos, Morgos J., Leitersdorfer N., Goldstein Ferencz, Pfefferkorn Á., Durog István, N. N., Brelich M. tanuló 50—50 kr., Follv József tan. 10 kr. — Összesen 88 frt 10 kr. — A szives felülfizetőknek, valamint általában a megjelent f. cz. közönségnek az ifjuság iránt tanúsított érdeklődésért és a jótékony cél támogatásáért hálás köszönetet mond a rendezőség nevében Prilisauer Adolf tanár.

— **Vesztett eb** garázdalkodása. A múlt héten özv. Láber Miklósné hentesnek egyik nagy kutyája megmart egy 14 éves Gottlieb nevű leányt. A kutyát lebunkózták, az állatorvos felbőncolta és megállapította, hogy az eb veszett volt, minek folytán a megmart leányt a budapesti Pasteur-intézetbe szállították.

— **Olvsóink** figyelmébe. A múlt számunkban »Egy család tragédiája« c. elbeszélés folytatását helyszűke miatt csak jövő számunkban adhatjuk.

— **A kaposvári kis- és közepkereskedők** egyesülete, mely nemrég alakult meg, máris számtalan jelét adta életrevalóságának. Valasztmányi ülésein egymás után kerülnek felszínre olyan tárgyak, melyek nemcsak a kereskedők, de a fogyasztó közönség szükségleteit is hivatva vannak fedezni. Ez alkalommal azonban nem kívánunk az egyesületnek ezen irányban kifejtett tevé-

kenységével foglalkozni, hanem megjegyezzük, hogy e törekvő egyesület a sokoldalú elfoglaltsága mellett a szórakozásról sem felelkezik meg. F. hó 18-án ugyanis a »Koroná«-ban nagy zeneestélyt rendez, melyre való közreműködésre az egyesület elnökének, Hirschmann Mór urnak, sikerült Zsoldos Sárkát, Blaha Lujza leányát is megnyerni. Már e név magában is vonzani fogja a közönséget, az egyesület vezetősége azonban a helybeli művészeket is felkérte a közreműködésre és így oly élvezetes estélyre van kilátás, melyben már jó ideje nem volt részünk. Mint halljuk, a helybeliek közül a következők urak fognak fellépni: Dr. Müller Nándor, Langsfeld Jenő és Kónyi Artur urak. Régi jó nevek a zeneművészet terén, kár, hogy a nyilvános szereplésüknél oly ritkán találkozunk velük. A zeneestélyt dr. Herczeg Manó főrabbi ur felolvasása fogja megelőzni.

— **Szép sikert** aratva zajlott le a kaposvári iparos ifjuság f. hó 12-én tartott s tánccal egybekötött concertje, s mondhatni a rendezőség érdeme, hogy az a nagy számu publicum az »Ipar« kávéház ama kis-termében teljes rendben s kényelemmel élvezhette az est gyönyörét. E nagybárra ifju rendezők oly derekasan végezték feladatukat, hogy előzékenységük általános tetszést aratott. A concert nagy-érdeklődés mellett pontban 8 órakor kezdődött. Nem akarjuk az egyes számokat külön részletezni, csak annyit jegyzünk meg, hogy a szép anyagi sikerhez méltó volt a szellemi siker is, a működők mindegyike teljesen megfelelt feladatának, mint különben eléggé bizonyít a közönségnek az egyesszámok utáni véget érni nem akaró tapsa is. Concert után a szomszédos termekbe vonult a közönség röviddel ezután kezdetét vette a tánc. A terem annyira zsúfolva volt, hogy a kör táncokat alig lehetett táncolni. A négyest 60 párnál több táncolta. Kivilágos kiviradtig tartott a mulatság páratlanul derült hangulatban. Szóval ugy az ifjuság magatartására mint a concert erkölcsi és anyagi sikerére büszke lehet a kaposvári iparos ifjak önképző egylete.

— **Felhívjuk** t. olvasóink figyelmét Krigner György hírneves budapesti gyógyszerész hirdetésére. E törvényesen védett szerek évtized óta nagy sikerrel használtatnak, nagy elterjedtségnek és közkedveltségnek örvendenek.

— **Különös** szerencse az osztálysorsjátékban. Olvasóinknak még élénk emlékezetében lesz, hogy a most folyó III-ik sorsjáték 3-ad osztályu 80,000 koronás főnyereményét a szerencse sikereiről olőnyősen ismert Török A. és Társa budapesti főlárusítóknál nyerték és ma már újból jelezhetjük, hogy a 4-ik osztályu 90,000 koronás főnyereményt is ugyanezen cégnél nyerték a 83610 számu sorsjeggyel és ezen főnyereményt ugyancsak e bankház fizette ki pontosan.

Ezen főnyereményeken kívül Török A. és Társa bankházában más, szinte jelentékeny összegek egész sorozatát nyerték és ezen tények, kepcsolatosan azon körülménnyel, hogy a fenti cég nemcsak pontosan kifizeti ügyfeleit, hanem különben is szolidul és jól szolgálja ki őket, már maguk is ajánlják, úgy, hogy majdnem feleslegesnek tartjuk tisztelt olvasóinkat figyelmeztetni, hogy csakis saját érdekükben cselekszenek, ha bizalmukkal a minden tekintetben jó hírnévnek örvendő Török A. és Társa bankházát Budapesten Váci-körut 4. ajándékozzák meg.

## Arverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött bir. végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében

Hanem az édesanya nem aludt, nem pihent; s ha végre is a kimerülés környékezte, felváltotta kicsiny időre egy angyal. Eljött tépett szívével, apolnia beteget, ki miatt a vérzett.

Ily odaadó ápolás mellett hamar jobbra fordult a beteg állapota. Egy izben épen anyjával beszélgetett, ki úgy bánt vele, mint valami apró gyermekekkel, mikor felnyílt az ajtó és óvatosan, halkan, Bella lépett be.

Imre felsugárzó arccal tekintte rá, míg a kis lány szepegeve állott meg az ajtóban. Nagy zavarában, s szégyenében elsülyedni szeretett volna, s bizonyára sirva fakad, ha az öreg asszony meg nem fogja kezét és oda nem vezeti fiához.

— Megbocsát-e nekem Imre. — szólt Bella felsóhajtva — én vagyok az oka mindennek; és szép szeméből megindult az engesztelő menyországi harmat.

— Örüljünk az életnek! — mondá meggyőződőleg az öreg asszony, és együtt hagyta a fiatalokat, tudva, hogy azok ugy a legjobban megértik egymást.

Három hónap mulva egyszerű esküvő volt Majsan; de együtt érzett az egész falucska a szerető szívu fiatalokkal.

Bella anyja eleinte ellenezte a házasságot, de későbbben, mindig szivesebben látta kis lányát a derék ifju oldalán. A mit mindenkor kívánt, hogy gyermeke boldog legyen, ugys megadatott. Többet pedig nem kívánt az egek urától!

Imre a verőfényes, mindig szép Itáliába vitte kicsiny feleségét. Otthon két öreg asszony küldötte aggodó fohászaikat a teremlőhöz, hogy örökös legyen az a kapocs, mely szerelemmel egygyé fűzte lelkeiket. S míg a jó öregek bensőjét eltöltötte az a megnyugvás, mely övét biztosnak hiszi minden veszélytől, addig Imre gyönyörködött a sötétkék ég végtelenségénél szászszorta szebb kék szemben, mely feléje ragyogott; meghitt bizalomssággal mutatta meg a benne levő menyországi tündérkertje megszámlálhatatlan nefelettségével.

ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszék által 68 és 294/99 sz. végzéssel Singer Sándor hetesi lakos végrehajtató javára Spitzer Ödön kaposvári lakos ellen 300 frt tőkekövetelés és járulékaik erejéig bizt. és kiel. végrehajtás alkalmával bírósággal felül és lefoglalt és 1043 frtba becsült butorok, házi eszközök, kocsmai üzlet berendezés, lovak és kocsikból álló ingóságok nyilvános árverés útján eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíró V. III. 5/1899 sz. kiküldését rendelő végzése folytán a helyszínen vagyis Kaposvárott leendő eszközzésére 1899 év február hó 21-ik napjának délelőtti 9 óraja határidőül kitézetik és ehhez a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi 60. t.-c. 107 és 108. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az árverezendő ingóságok vételára készpénzben, illetve, az 1881. LX. t. c. 108. §-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Együttal az 1881. évi LX. t.-c. 111. §-ának rendeletéhez képest felhívtnak mindazok, kik az elárvereztetni rendelt ingóságok vételárából végrehajtató követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy elsőbbségi bejelentéseiket az árverés kezdetéig alulírt bir. végrehajtónak egy példányban írásban adják be, vagy addig szóval bejelentsek.

Kelt Kaposvár, 1899. év február hó 6-ik napján.

NAGY JÁNOS,  
kir. bir. végrehajtó

47. szám.  
1898.

## Árverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102 §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a tabi kir. járásbíró az 1899. évi V. II. b.1 számú végzése következtében Takács Gyula tabi lakos javára Kozák József nagyberényi lakos ellen 150 frt s jár. erejéig foganatosított kielégítési végrehajtás útján le és felül foglalt és 369 frt 50 kr-ra becsült 2 drb ló, gazdasági felszerelések, szobabutorok, takarmány, egy 6 hold föld, reménybeli buza- és rozs termésből álló ingóságok nyilvános árverésen eladnak.

Mely árverésnek a tabi kir. bíróság V. II. b.2 1889. számú végzése folytán 150 frt tőkekövetelés, ennek 1898. évi november hó 24. napjától járó 5% kamatai és eddig összesen 12 frt 41 krban bírósággal már megállapított költségek erejéig alperes lakásán Nagyberény községben leendő eszközzésére 1899. február hó 24-ik napjának délelőtti 9 óraja határidőül kitézetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Együttal az 1881. évi LX. t.-c. 111. §-ának rendeletéhez képest felhívtnak mindazok, kik az elárvereztetni rendelt ingóságok vételárából végrehajtó követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy elsőbbségi bejelentéseiket az árverés kezdetéig alulírt, bir. végrehajtónak egy példányban írásban adják be, vagy addig szóval bejelentsek.

Kelt Tabon, 1899. évi február hó 10-ik napján.

SCHMID KÁROLY,  
kir. bírósági végrehajtó.

Csakis ezen védjeggyel valódi Utánzások miatt nagyon ügyeljünk a **Schaffer Róza** névre.



Törvényesen védve

## Szépség gazdagság! Szépség hatalom!

Ezt a legdrágább kincset megszerezhetni eddig csakis a

**Mme Rosa Schaffer**

szerb. kir. udv. és kamarai szállítónő, Bécs, I., Graben 14. által fölalt és használt szépítőszerek által sikerült.

### Poudre ravissante

cs. és kir. kiz. szab. Minden hölgynek, ki egyszer próbálta, nélkülözhetetlenné; a bőrt vakító fehérre varázsolja és pompás zománca alatt bőrkiütések anyajegyek és himlőhelyek is eltűnnek. — A ráncokat és redőket kisimítja, a káros szépítőszerek által károsított likaosokat összehúzza és az arcnak üde, rózsás, fiatal színt kölcsönöz. Ez az egyetlen puder, melynek használata után mosakodni lehet, arékül, hogy szenzációs hatása a bőrről eltűnnek. Egy doboz ára 2 frt 50 kr. és 1 frt 50 kr.

### Crème ravissante

évtizedekkel fiatalít, a bőrt ruganyosan és simán tartja, esténként minden hölgynek használnia kellene. Egy tégely 1 frt 50 kr.

### Eau ravissante

megőrzi a bőr üdeségét, erősíti és legkitűnőbb, biztos hatású toilett-víz. Egy üveg ára 2 frt 50 kr.

### A Ravissante crème, puder és víz

az 1897. évi párisi és londoni nemzetközi kiállítás on nagy arany éremmel lett kitüntetve. Minden hölgynek, aki redőtlen, márványfehér homlokot akar, legjobban ajánlható a cs. kir. szab. homlokkötő darabonként 1 frt 50 kr-ért és a „Savon-Ravissante“ kiváló szépségzsappan-hölgyek és urak részére, darabonként 80 kr-ért. Valamennyi készítményem csodálatos hatásáért teljes kezeséget vállalok. Számtalan elismerő és köszönő irat betekinthető a legmagasabb körökből és csak diszkréció miatt nem közölhetők.

Központi raktár: Rosa Schaffer, Bécs, I., Graben 14. 3—12

## Szenes Ede szállodája a „Magyar királyhoz.“

Budapest, Dorottya utca 2. sz. Gisellatér sarok.

Elsőrendű szálloda, 1897. november óta birtokomban van s személyes vezetésem alatt áll. A szálloda, mely az ujjor minden igényeinek megfelelően teljesen ujjonnan és kényelmesen be van rendezve csakis magas és világos szobákkal, sok kényelmes és előkelő családi apartamenttal, társalgó és írótermekkel bir, és mindenütt villamos világítással van ellátva. Figyvésem szolgálat mellett olcsó árak. Szobák 1 frtől feljebb. Kitűnő konyha, pilseni dréher-féle sör. Kényelmeségénél fogva hosszabb tartózkodásra igen ajánlható

kiváló tisztelettel:

**Szenes Ede**  
tulajdonos.

1—10.

## Vendéglő megnyitás!

Van szerencsém a nagyérdemű közönséget s jó ösmerőseimet értesíteni, hogy az

**Eszterházy utca 4. sz. alatt**

épült Országos magyar tisztviselő kaszinó palotájában nyilvános éttermet és a pinczi sörözőt f. é. január hó 31-én megnyitottam. Főtörökvésem oda fog irányulni, hogy konyhám s pincémmel a mélyen tisztelt vendégeimnek a legnagyobb elismerésüket kiérdeljem.

Teljes tisztelettel:

**Neiser Ferenc vendéglős**

1—3.

volt főpincér az „Országos“ kaszinóban.

# H i r d e t é s.

A néhai Bárány Dénes tulajdonát képező és jelenleg hagyatéki zár alatt levő ingatlanok Somogy megyében **Boglár, Tur és Vész** községekben 1900. február 22-től, a Zalamegyében **Kövágóórs, Rendek, Salföld és Révtülöpön** fekvő ingatlanok 1900. április 24-től ujfolag három évre bérbeadnak oly kikötéssel, hogy „a mennyiben a bérbeadott hagyatéki javakra vonatkozó folyamatban levő örökösödési illetve tulajdoni per a bérleti három éven belül jogerős befejezést nyerne ez esetben tartozik bérelő a zárgondnok egy évi felmondására a bérletet átengedni, illetve a felmondás után csak egy betakarítást lesz jogosítva tenni.”

Az ajánlatokat kérem ez évi március 1-ig megtenni. Minden további felvilágosítást megad:

**Bosnyák Géza**

zártgondnok.

Miséfa, u. p. Nagy-Kapornak.

1—2.

# H i r d e t m é n y.

Alulírt tömeggondnok közzé teszi ezennel, hogy vb, Gerber Izidor csődtömegéhez tartozó, 1—427 tétel alatt leltározott s 4476 frt 65 krra becsült- s női divatáruk és bolti felszerelvények ajánlati tárgyalás után a következő feltételek mellett adtnak el:

1. A zárt ajánlat, melyben ajánlatot tevő kelt, hogy kijelentse, miszerint jelen hirdetmény tartalmát és feltételeit ismeri és elfogadja, alulírt tömeggondnál legkésőbbben 1899. évi február hó 25-nek d. u. 5 órájáig 500 ötszáz frt készpénznek bánatpénz fejében s nyugta ellenében, ugyanott leendő letétele mellett, nyújtandó be.

2. Bánatpénz letételével kellő időben ki nem egészített, vagy a záros határidőn túl érkező ajánlat figyelembe nem vehető.

3. Vevő, az ugyanis, kinek ajánlatát a választmány elfogadja, a vételért, ha csak közte s választmány között ellenkező megállapodás nem létesül, a bánatpénz beszámításával azonnal készpénzben megfizetni tartozik. Az el nem fogadott ajánlatokkal letett bánatpénz az ajánlati tárgyalások befejeztével visszaadtnak.

4. A vevő tartozik a megvett tárgyakat ajánlatának elfogadásától számítandó 3 nap alatt átvenni. Azokban az ajánlat elfogadás után támadható veszélyt és kártvevő viseli.

5. A megvett tárgyak leltár szerint adtnak ugyan át a vevőnek, a választmány azok minő — s mennyisége és egyéb állapotáért nem szavatol. A leltár a tömeggondoknál bármikor betekinthező. Az áruraktár ez utóbbi után előzőleg megsemlélhető.

6. A vétellel járó összes kincstári illetéket stb. vevő viseli.

7. A vevő, ha a jelen hirdetményben körülírt feltételeknek eleget nem tesz, azon felül, hogy bánatpénzét elveszti, a csődtömegnek mulasztása által támadt kárát és veszteségét, tehát az újabb eladás vétel árkevesebbetét is, megéríteni köteles.

8. A választmány, kisebb összegű ajánlat esetleg leendő elfogadására vonatkozó jogának fenntartásával, a beérkezett ajánlatok felett 1899. évi február hó 26-án d. u. 3 órakor Kaposvárott Dr. Berger Samu ügyvéd választmányi elnök irodájában fog határozni.

Csurgón, 1899. évi február hó 10-én.

**Junker Gusztáv ügyvéd**

vb. Gerber Izidor csődtömegének gondnoka.

Magyar találmány!

Magyar találmány!

**„PERFECTOR“**szabadalmazott gázugyártó készülék  
világítási, fűtési és erő kifejtési célokra.**Nem robban! Nem ártalmas!**Teljesítmény és fogyasztási meghatározás a m. kir. technológiai muzeum  
által bizonyítva.

Fényfok meghatározás Hahóthy Sándor tanár által bizonyítva.

**„Uj gázkészülék.“**Mindenhol felállítható, teljesen veszélytelen, mert a légszusz hideg uton  
állítatik elő. Felügyeletet nem igényel, könnyen kezelhető, **Nem robban,  
nem ártalmas.**Világítási berendezések létesítésére minden házban, szállodában, kaszi-  
nóban, színházban, nyaralóban, fürdőhelyeken, kastélyokban, mulatókban,  
gyárakban, műhelyekben, vendéglők és kávéházakban.Gázmotorok útján, úgy műhelyekben ipari gépek hajtására, mint gaz-  
daságokban gazdasági gépek, rosták, morzsolók szecskavágók, darálók stb.  
üzemben tartására a legjobb és legolcsóbb erő.Egy 83 gyertyafényű láng mintegy 1½ krba kerül. Egy óra \* lóerő  
5 krajcárba jön.Eddig már számos „Perfector“ berendezés működik az országban vilá-  
gitó és erő célokra, melyekről elismerő levelek felatt rendelkezünk.

Petroleum és benzin motorokat olcsón átalakítunk gázunkhoz.

Részletes ismertető leírások, valamint költségvetések  
bérmentve és díjmentesen.**MAUTNER ADOLF és TÁRSAI**

Budapest, V., Arany János-utca 3.

Legtökéletesebb arc tisztító és szépítő szer:

**Akácia-arc-crème 1 frt.****Akácia szappan 50 kr.**

Évtizedek óta nagy sikerrel használtatik csúsz és közhvény ellen a

**R E P A R A T O R**A Szt.-Rókus kórházban 136 eset közül 129 esetben teljes gyógyulást  
idézett elő.

Nagy üveg 1 frt, kis üveg 50 kr.

**Köhögés és rekedtség ellen**páratlan szer a rendkívül  
kellemes ízű és teljesen ár-  
talmatlan szerekből, u. m.  
hársfavirág, hársfaméz és  
cukorból készült**Hársfa-cukorkák,**

melyeknek doboza 25 kr.

3-6.

Ezen szerek utánzatok ellen törvényesen védve vannak.

**Főraktár: KRIEGNER GYÖRGY**

Korona-gyógyszertára, Budapest, VIII. Kalvin-tér

Kaphatók a gyógyszertárakban.

Nyomatott Hagelman Károlynál Kaposvárott.

**Amerikai zsebórák.**Jótállással, hogy a nickel színét nem  
változtatja, szerkezete pontosabb és jobb  
mint a legdrágábbakké.

Ára darabonként 3 forint.

Jótállás mellett míg a készlet tart.  
Hozzá ezüstös óraláncz 60 krajczár.**Önberetváló készülék**Fox, valódi solingeni gyártmány, sok  
kiállításon kitüntelve, gyakorlás nem  
kell. Megvágás kizárva. Tiszta és ké-  
nyelmes munka. Bőrbetegségtől meg-  
ment. Tartós és pénzmegtakarító.

Darabja 3 frt.

A penge \*\*\* csillagos acélból és a  
többi részei alpaccából vannak.

Egy külön penge hozzá 1 frt.

Megrendelhető:

**POLLÁK SÁNDOR főbizo-  
mányosnál**

BUDAPEST, V. ker. Kálmán-utca 17.

Gyűjtőknek 5 darab után egy ingyen  
21-26 küldetik.**Hirdetések**

jutányos áron

felvétetnek

e lap.

kiadóhivatalában.